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MJENYREN E EKZEKU'fliMfJ TlE DETYRKMEVE MOJ\J:IE'f ARE 
TIE NJJE§KVJE l'E Q1EV1ERJ§JE§ §JE JPJERGJJITJHISHMJE 

NE LLOGARJf TE 'flfliE§ARfJ 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes. te pikes 4, te nenit 589, te 
ligjit nr.8116, date 29.3.1996, "Kodi i Procedures Civile te Republikes se 
Shqiperise", te ndryshuar, dhe te neneve 43 e 54, te ligjit nr.9936, 
date 26.6.2008. "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e 
Shqiperise'', te ndryshuar, me propozimin e ministrit te Financave dhe te 
ministrit te Drejtesise, Keshilli i Ministrave 

VIE N D 0 § TI~ 

l . Ky udhezim ka si qellim percaktimin e menyres se ekzekutimit nga 
llogaria e thesarit te detyrimeve monetare te njesive te qeverisjes se 
pergjithshme, qe rrjedhin nga vendimet gjyqesore te formes se prere. 

2. Njesite e qeverisjes se pergjithshme jane pergjegjese per zbatimin e 
\ endimeve gjyqesore dhe per shlyerjen e detyrimeve qe rrjedhin prej tyre. 

3. Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore realizohet nga njesia shpenzuese 
pergjegjese~ 

a} me fondet buxhetore per ekzekutimin e vendimeve gjyqesore, te 
akorduara ne l igj in vjetor te buxhetit pasardhes per njesine 
shpenzuese, per shlyerjen e detyrimeve te vitit paraardhes, duke 
respektuar radhen e paraqitjes ne njesine shpenzuese; 



b) nga te ardhura te tjera, te siguruara nga njesia e qevensJeS se 
pergjithshme, ne baze te legjislacionit perkates, dhe te cilat sherbejne 
si burime financimi per vete njesine . 

4. Njesite e qeverisjes se pergjithshme, gjate vitJt buxhetor, mbajne 
database per vendimet gjyqesore te formes se prere qe parashikojne 
detyrime monetare, si dhe per shumat e detyrimeve. Shuma totale e 
detyrimeve per ekzekutimin e vendimeve gjyqesore te formes se prere 
behet pjese e procesit te programimit buxhetor te vitit te ardhshem, sipas 
percaktimeve te akteve ligjore e nenligjore perkatese. Keto parashikime i 
behen te njohura edhe njesise se qeverisjes se pergjithshme nga e cila 
varen. 

5. Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore qe jane parashikuar te shlyhen nga 
buxheti perkates, behet sipas radhes se paraqitjes zyrtare te tyre ne vitin 
paraardhes dhe grafiku i shlyerjes behet publ ik, nepermjet publikimit ne 
faqen on-line te njesise shpenzuese apo ne formate tjera te publikimit, qe 
i behen te ditura publikut. Permbaruesi i permbahet grafikut te shyerjes se 
detyrimit te publikuar. 

6. Ne rastet kur njesia shpenzuese debitore ndodhet perpara detyrimeve qe 
kane te bejne me shuma te medha apo jotipike, atehere, ne baze te nenit 
517, te Kodit te Procedures Civile, i drejtohet gjykates, per sh lyerjen 
pjesore te detyrimit me fondet e vitit/viteve ne vijim, duke bere edhe 
njoft imin perkates prane permbaruesit gjyqesor. Ne rast pranimi, nga ana 
e gjykates, te kerkeses per ekzekutimin e pjesshem te vendimit, njesia 
shpenzuese gjate planifikimit te buxhetit per vitin pasardhes parashikon si 
nevoje vetem shumen e kestit/kesteve, qe parashikohen te shlyhen gjate 
atij vit i buxhetor., ne perputhje me vendimin e gjykates. 

7. Nese gjate vitit buxhetor ka fonde te paperdorura, perpara mbylljes se 
vitit buxhetor keto fonde mund te perdoren, per aq sa eshte e mundur, per 
shlyerjen e nje pjese te vendimeve gjyqesore te fonnes se prere, duke 
respektuar radhen e paraq itjes. 

8. Vendimet gjyqesore te njesive te qevensjes vendore, te paraqitura 
zyrtarisht te keto njesi, ndjekin te njejten procedure te pershkruar ne kete 
udhezim. 

9 . Ne rastin kur njesia shpenzuese nuk ka ndjekur vul!netarisht asnje nga 
procedurat e parashikuara ne pikat 5 ose 6 te ketij udhezimL atehere 
permbaruesi gjyqesor filion procedurat e ekzekutimit te detyruar nga 
llogaria e thesarit. Uogari e thesarit.. sipas parashikimeve te nenit 8 .. te 
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